РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУЙБЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.02.2021                                        № 17                            с. Куйбышево

«Об утверждении порядка проведения муниципального этапа

областного конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ростовской области
от 16.05.2018 № 311 «Об областном конкурсе на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области», в целях организации и проведения муниципального этапа областного конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области» на территории муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок проведения муниципального этапа областного конкурса на звание "Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области"(приложение 1).
2. Создать конкурсную комиссию по проведению муниципального этапа областного конкурса на звание "Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области".

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению муниципального этапа областного конкурса на звание "Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области" (приложение 2).

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
И.о.главы Администрации
Куйбышевского сельского поселения                                         С.Н.Терещенко
Проект  вносит ведущий специалист

по юридическими кадровым вопросам
Приложение 1 к постановлению

Администрации Куйбышевского сельского поселения

от 02.02.2021 № 17
ПОРЯДОК

проведения муниципального этапа областного конкурса на звание
«Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области»
1. Общие положения

Муниципальный этап областного конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области» (далее – конкурс) проводится в целях содействия участию населения в осуществлении местного самоуправления и распространения положительного опыта работы территориального общественного самоуправления (далее – ТОС).

2. Условия участия и порядок проведения конкурса

2.1. Конкурс проводится ежегодно и является открытым. Участие в конкурсе является добровольным.

2.2. Участие в конкурсе вправе принимать все ТОС, действующие на территории Куйбышевского сельского поселения, учрежденные в соответствии с действующим законодательством.
2.3. Конкурс считается объявленным с момента публикации информационного сообщения о начале проведения Конкурса на официальном сайте Администрации Куйбышевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.4. Для участия в конкурсе ТОС в срок до 10 июня подает в конкурсную комиссию по проведению муниципального этапа конкурса:

- заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее – заявка);

- конкурсные материалы, указанные в столбце 4 таблицы Показатели и критерии оценки участников конкурса;
- презентацию, выполненную в PowerPoint и иллюстрирующую деятельность ТОС.
Заявка, конкурсные материалы и презентация, представленные позже установленного срока, к рассмотрению не принимаются.

2.5. Заявка и конкурсные материалы предоставляются на бумажном носителе и подписываются председателем ТОС.

2.6. Оценка заявок проводится в соответствии с показателями и критериями оценки участников конкурса согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
2.7. Материалы, поданные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

2.8. Муниципальный этап конкурса проводится в срок не позднее
1 июля.
3. Конкурсная комиссия по проведению муниципального этапа
областного конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области»
3.1. Муниципальный этап конкурса проводится конкурсной комиссией по проведению муниципального этапа конкурса (далее – конкурсная комиссия). Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения.
3.2. Задачами конкурсной комиссии являются:

- рассмотрение заявок участников муниципального этапа конкурса;

- рассмотрение конкурсных материалов участников муниципального этапа конкурса;

- определение победителей муниципального этапа конкурса.

3.3. Конкурсная комиссия вправе:

- запрашивать в установленном порядке необходимые документы и иные сведения от сотрудников Администрации Куйбышевского сельского поселения и муниципальных учреждений, Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения;

- приглашать на свои заседания представителей федеральных органов исполнительной власти (по согласованию с ними), организаций по вопросам, относящимся к предмету ведения конкурсной комиссии;

- в случае необходимости образовывать рабочие группы.

3.4. Конкурсная комиссия в течение 5 рабочих дней после окончания срока подачи заявок и конкурсных материалов проводит заседание конкурсной комиссии.
3.5. Конкурсная комиссия состоит из председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя конкурсной комиссии, секретаря конкурсной комиссии и членов конкурсной комиссии.

3.6. В случае отсутствия председателя конкурсной комиссии по его поручению обязанности председателя конкурсной комиссии исполняет один из его заместителей.
3.7. Секретарь конкурсной комиссии осуществляет прием заявок и конкурсных материалов участников муниципального этапа конкурса, их обобщение и анализ, подготовку предложений к заседаниям конкурсной комиссии.

3.8. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа состава конкурсной комиссии.

3.9. Решения конкурсной комиссии принимаются большинством голосов от числа состава конкурсной комиссии, участвующего в заседании конкурсной комиссии.
3.10. Ведущий специалист по юридическими кадровым вопросам Администрации Куйбышевского сельского поселения в течение 5 рабочих дней после заседания конкурсной комиссии оформляет протокол по итогам решения конкурсной комиссии, который подписывается председательствующим на заседании конкурсной комиссии и секретарем конкурсной комиссии.
3.11. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности конкурсной комиссии осуществляет Администрация Куйбышевского сельского поселения.

4. Подведение итогов и награждение победителей муниципального этапа областного конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области»

4.1. Итоги муниципального этапа конкурса размещаются на официальном сайте Администрации Куйбышевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 2 рабочих дней со дня подписания протокола заседания конкурсной комиссии.
4.2. Победителями признаются участники, занявшие по итогам муниципального этапа конкурса 1-е, 2-е, 3-е места.

4.3. Победителям муниципального этапа конкурса присваивается звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Куйбышевском сельском поселении», вручается диплом «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Куйбышевском сельском поселении» (I, II и III степени) по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку. Диплом «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Куйбышевском сельском поселении» (I, II и III степени) подписывается главой Администрации Куйбышевского сельского поселения и заверяется печатью Администрации Куйбышевского сельского поселения.
4.4. В муниципальной программе Администрации Куйбышевского сельского поселения «Муниципальная политика» предусматриваются средства местного бюджета на вручение подарочных сертификатов победителям конкурса номиналом:

- за 1 место – 10 тыс. рублей;
- за 2 место – 5 тыс. рублей;
- за 3 место – 3 тыс. рублей.
Подарочный сертификат дает право победителям конкурса на приобретение товаров с целью реализации инициатив победителей конкурса в сфере благоустройства и (или) озеленения территории деятельности ТОС.
4.5. Награждение победителей конкурса проводится в торжественной обстановке главой Администрации Куйбышевского сельского поселения.
4.6. В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 16.05.2018 № 311 «Об областном конкурсе на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области» победители муниципального этапа конкурса принимают участие в региональном этапе областного конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области».

4.7. Победители муниципального этапа конкурса в срок до 1 августа подают в конкурсную комиссию по проведению областного конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области» заявку на участие, копию решения конкурсной комиссии и конкурсные материалы.
И.о.главы Администрации
Куйбышевского сельского поселения

С.Н.Терещенко
Приложение 1

к Порядку проведения муниципального этапа областного конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление
в Ростовской области»
Председателю конкурсной комиссии по проведению муниципального этапа областного конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление

в Ростовской области»

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе областного конкурса
на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление
в Ростовской области»

Прошу включить _______________________________________________

                (наименование территориального общественного самоуправления)
___________________________________________________________________

в число участников муниципального этапа областного конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области».
Контактные телефоны: _______________________________________________

	____________________
	__________________
	___________
	_______________

	(наименование должности руководителя органа территориального общественного самоуправления)
	(наименование территориального общественного самоуправления)
	(подпись)
	(Ф.И.О.)

Дата: «____» ___________ 20____ г.

Приложение 2 к Порядку проведения муниципального этапа областного конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области»

ПОКАЗАТЕЛИ И КРИТЕРИИ
оценки участников муниципального этапа областного конкурса на звание

«Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области»
	№
п/п
	Показатели и критерии оценки

участников конкурса
	Балловая шкала оценок
	Пояснения по показателям, источник информации

	1
	2
	3
	4

	Качество и значимость реализованных проектов и инициатив
органа территориального общественного самоуправления

	1.
	Количество реализованных органами территориального общественного самоуправления (далее – ТОС) проектов и инициатив:

- наличие проектов

- отсутствие проектов
	2

(за каждый проект)

0
	Фотоматериалы, акты выполненных работ, товарные накладные, платежные документы

	2.
	Общее количество благополучателей в результате реализованных органами ТОС проектов и инициатив:

- более 500 человек

- от 101 до 500 человек

- от 51 до 100 человек

- от 1 до 50 человек

- 0 человек
	4

3

2

1

0
	Количество жителей муниципального образования, использующих результаты реализованных органами ТОС проектов и инициатив

	3.
	Средний удельный вес софинансирования из внебюджетных источников в рамках реализации проектов или инициатив, предложенных органами ТОС:

- от 31 процента и более

- от 11 до 30 процентов

- от 1 до 10 процентов

- 0 процентов

	5

2

1

0
	Показатель рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf]n

Д

Д

n

i

i

å

=

=

1

;

где:

Д – средний удельный вес софинансирования органами ТОС в рамках реализации проектов или инициатив;

Дi – удельный вес софинансирования органами ТОС в рамках реализации
i-го проекта или инициативы;

n – количество реализованных органами ТОС проектов и инициатив

	Работа органа ТОС по вовлечению населения в процесс осуществления местного самоуправления

	4.
	Количество проектов муниципальных нормативных правовых актов, предложенных органами ТОС в качестве правотворческой инициативы:

- наличие проектов

- отсутствие проектов
	2

(за каждый проект)

0
	Проекты муниципальных нормативных правовых актов, предложенные органами ТОС в качестве правотворческой инициативы в установленном порядке

	5.
	Участие представителей ТОС в публичных слушаниях и общественных обсуждениях проектов муниципальных правовых актов:

- представители ТОС принимали участие в публичных слушаниях и общественных обсуждениях

- представители ТОС не принимали участие в публичных слушаниях и общественных обсуждениях
	2

0
	Списки участников и протоколы по итогам проведения публичных слушаний, общественных обсуждений

	6.
	Проведение органами ТОС конференций граждан (собраний делегатов) по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления:

- проводились

- не проводились
	2

0
	Протоколы конференций граждан (собраний делегатов)

	7.
	Количество обращений, направленных органами ТОС в органы местного самоуправления:

- 6 и более

- от 1 до 5

- 0
	3

1

0
	Копии зарегистрированных в органах местного самоуправления обращений, направленных органами ТОС

	8.
	Участие органов ТОС в работе совещательных органов при администрации муниципального образования:

- осуществляется

- не осуществляется
	2

0
	Списки участников и протоколы по итогам заседаний совещательных органов администрации муниципального образования

	9.
	Участие органов ТОС в заседаниях представительного органа муниципального образования и его органов:

- осуществляется

- не осуществляется
	2

0
	Списки участников и протоколы по итогам заседаний представительного органа муниципального образования и его совещательных органов

	Деятельность органов ТОС по вопросам местного значения

	10.
	Количество организованных ТОС физкультурно-спортивных мероприятий:

- 6 и более

- от 1 до 5

- 0
	3

1

0
	Информация органа ТОС с приложением фотоматериалов

	11.
	Количество физкультурно-спортивных клубов по месту жительства, созданных ТОС:

 - 6 и более

- от 1 до 5

 - 0
	3

1

-1
	Устав клуба

	12.
	Участие в муниципальном этапе областной Спартакиады среди воспитанников детско-подростковых и физкультурно-спортивных клубов по месту жительства, созданных ТОС:

- участие

- не участие
	2

-3
	Именные заявки команд с отметкой                о допуске к соревнованиям

	13.
	Количество участников в составе команды ТОС муниципального этапа областной Спартакиады среди воспитанников детско-подростковых и физкультурно-спортивных клубов по месту жительства:

- 22 и выше

- от 5 до 22

- до 5
	3

1

0
	Именные заявки команд с отметкой              о допуске к соревнованиям

	14.
	Количество организованных ТОС культурно-досуговых мероприятий, а также мероприятий, посвященных событиям, связанным с историей муниципального образования:

- 6 и более

- от 1 до 5

- 0
	3

1

0
	Информация органа ТОС с приложением фотоматериалов

	15.
	Организация и проведение органами ТОС мероприятий, связанных с подготовкой празднования Дня Победы, проведением мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и молодежи, профилактику негативных явлений в подростковой среде:

- осуществляется

- не осуществляется
	2

0
	Информация органа ТОС с приложением фотоматериалов

	16.
	Количество проектов и инициатив органов ТОС, реализованных в сфере благоустройства территории муниципального образования, в том числе в рамках инициативного бюджетирования:

- 6 и более

- от 1 до 5

- 0
	3

1

0
	Информация органа ТОС с приложением фотоматериалов

	17.
	Участие органов ТОС в организации и проведении субботников:

- осуществляется

- не осуществляется
	2

0
	Информация органа ТОС с приложением фотоматериалов

	18.
	Участие органов ТОС в организации и проведении Дней древонасаждения:

- осуществляется

- не осуществляется
	2

0
	Информация органа ТОС с приложением фотоматериалов

	19.
	Деятельность ТОС по оказанию поддержки социально незащищенным группам населения:

- осуществляется

- не осуществляется
	2

0
	Информация органа ТОС с приложением фотоматериалов

Приложение 3 к Порядку проведения муниципального этапа областного конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области»
1. Описание диплома

«Лучшее территориальное общественное самоуправление в Куйбышевском сельском поселении»

(I, II и III степени)

Диплом «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Куйбышевском сельском поселении» (I, II и III степени), вручаемый победителям конкурса в соответствующей категории (далее – диплом), представляет собой вертикально расположенный обрамленный по краям лист из глянцевой бумаги плотностью
350 г/м2, формата А4 с фоновым покрытием сложного цвета. Печать выполнена офсетным способом.

Внутри виньетки, вверху, по центру, помещена надпись «Администрация Куйбышевского сельского поселения» (без кавычек). Под ней – надпись заглавными буквами «ДИПЛОМ» (без кавычек).

Ниже располагается текст о присуждении звания «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Куйбышевском сельском поселении» победителю конкурса в соответствующей категории (I, II и III степени) по итогам конкурса в отчетном году.

2. Бланк диплома

«Лучшее территориальное общественное самоуправление в Куйбышевском сельском поселении»

(I, II и III степени)

Приложение 2 к постановлению Администрации Куйбышевского сельского поселения
от 02.02.2021№ 17
СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению муниципального этапа
областного конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Куйбышевском сельском поселении»

(далее – конкурсная комиссия)

	Терещенко Светлана Николаевна
	- и.о. главы Администрации Куйбышевского сельского поселения, председатель конкурсной комиссии

	Варшавский Николай Николаевич
	-  Ведущий специалист по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, пожарной безопасности, ГО и ЧС Администрации Куйбышевского сельского поселения
,заместитель председателя конкурсной комиссии
(по согласованию)

	Торбан Марина Юрьевна
	- ведущий специалист по юридическим и кадровым вопросам Администрации Куйбышевского сельского поселения, секретарь конкурсной комиссии

	Члены конкурсной комиссии:

	Чернявская Галина Анатольевна
	-  инспектор по социальным вопросам, культуре, спорту и молодёжной политике  Администрации Куйбышевского сельского поселения

	Кузьменко Наталья Николаевна

	-  инспектор по вопросам личного подсобного хозяйства  Администрации Куйбышевского

	Максимова Татьяна Валериевна
	-  инспектор по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Администрации Куйбышевского сельского поселения

И.о.главы Администрации
Куйбышевского сельского поселения

С.Н.Терещенко

Администрация Куйбышевского сельского поселения

ДИПЛОМ

_____ степени

награждается

победитель муниципального этапа областного конкурса на звание

«Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области»

на территории Куйбышевского сельского поселения

в _________ году

Глава Администрации

Куйбышевского сельского поселения			Ф.И.О.

«_____»___________20__ год

с.Куйбышево

_1611055413.unknown